Dignitas ergo personae humanae exigit, ne quis impediatur, etiam a potestate publica, quominus in re religiosa tum privatim tum publice agat, intra debitos limites, iuxta suam conscientiam.

4. [*Limites libertatis religiosae* J.]

a) (*Norma moralis*). Ius ad libertatem in re religiosa exercetur in societate humana, 1s ideoque eius usus quibusdam normis moderantib: obnoxius est. Quarum prima est principium legis moralis observandae. In vita autem sociali eminet principium responsabili-

*Textus emendatus*

debet rationem habere iurum aliarum personarum suorumque officiorum erga alios, quibuscum est ei agendum secundum iustitiam et humanitatem.

b) (*Norma iuridica*). Societas dialis ius habet sese protegendi contra abusus, qui perpetrari possint adducto titulo libertatis religiosae. Pertinet praecipue ad potestates publicas huiusmodi protectionem praestare, non tam modo arbitrario, sed secundum normas iuridicas, quae constituuntur exigentiis ordinis publici. Qui ordo publicus est illa pars essentialis boni communis, quae committitur potestati publicae, ut praedpue vi coercitiva legis protegatur. Exercitium religionis in sodetate a coerdtiva interventione status immune esse debet, nisi quando exerdtium religionis gravior noceat ordini publico sive per perturbationem pads publicae, sive per violationem moralitatis publicae, sive per laesionem iurum civilium aliorum.

N. 4, pag. 9, lin. 5-7

Libertas debet homini agnosd quam maxima fieri potest ac non restringenda est nisi inquantum est necessarium.

N. 6, pag. 10, lin. 1-18

### III. CONSEQUENTIAE PRACTICAE

6. [*Cura libertatis religiosae*]. Inviolabilita hominis iura tueri praedpuum est cuiusvis potestatis publicae oflicium. Debet igitur potestas publica, per iustas leges, eflicadter suscipere tutelam curamque libertatis religiosae omnium civium. Itemque a potestate publica

*Textus reemendatus*

tatis personalis et sodalis. Etenim in iuribus suis exercendis singuli homines coetusque sociales debent rationem habere et iurum aliorum et suorum ofliciorum erga alios; cum omnibus enim secundum iustitiam et humanitatem agendum est.

b) (*Norma iuridica*). Sodetas dialis ius habet sese protegendi contra abusus, qui haberi possint, invocato titulo libertatis religiosae. Pertinet praecipue ad potestatem civilem huiusmodi protectionem praestare, non tamen modo arbitrario, sed secundum normas iuridicas, quas necessitates ordinis publici postulant. Illud autem sodetatis bonum, quod est ordo publicus, requirit sufficientem pads publicae curam, debitam custodiam publicae moralitatis, et padficam compositionem atque eflicacem aequalium iurum tutelam pro omnibus civibus. Quod quidem bonum est universae sodetati adeo necessarium, ut actus, qui grave damnum ei inferant, sint reprimendi. Exercitium ergo religionis in sodetate legitime non potest prohiberi coerdtiva interventione potestatis dialis nisi vel perturbet pacem publicam vel publicam violet moralitatem vel iura laedat aliorum. Ceterum servanda est regula iuris ex qua libertas debet quam maxime homini agnosd nee restringenda est nisi quando et prout est necessarium.<sup>8</sup>